


______ DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO SÉRIE 3 1 ANO XII N°046 1 FORTALEZA, 05 DE MARÇO DE 2020 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Potiretama - Aviso de Licitação. Modalidade: Tomada de Preços n° TP-00212020-SESA. Objeto: Contratação 
de Serviços especializados de Consultoria e Assessoria Técnica em Gestão na Saúde e Serviços de Fornecimento de Plataforma de Gerenciamento dos 
Serviços Municipais de Saúde, composta por Software de Gestão da Saúde Integrado ao Prontuário Eletrônico do Cidadão-Pec Este-Ala, Ponto Eletrônico, 
Módulo Hospitalar e Aplicativo de Controle Social, de responsabilidade da Secretaria de Saúde do Município de Potiretama - Ceará. Tigu, Menor Prçe 
por Lote. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 24 de março de 2020, às 10:30 horas, no paço da Prefeitura MualcipaS 
recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços. Maiores informações através dos fones (88) 3435.1212 / 3435.1214 das 07:30 às ll»Z0  ?ls. 
A Comissão. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA - AVISO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE PhElçO.)là4  
2020.02.04.1-TP. A CPI, do Município de Guaramiranga através de seu Presidente, torna público para conhecimento dos interessados o rd'ptIladIo do 
julgamento dos documentos de Habilitação, cujo objeto é a Contratação de empresa para Execução de Obras de Reforma c Ampliação da Escola Ije Ens$ij 
Fundamental Júlio Holanda, de interesse da Secretaria de Educação do Município de Guaramiranga/CE. Habilitada: ATL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LIRELI-ME. Inabilitada: SERTÃO CONSTRUTORA E SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, descumpritnento dos itens 5.4.6.1 c 5.4.7.4, (não cumrin 
os itens de maior relevância e valor significativo em sua totalidade). A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos interessados e iniciado o prazo 
recursal (art. 109, inciso 1, letra a da Lei 8.666/93), caso não ocorra interposição de recurso fica marcado a abertura dos envelopes proposta de preços para o 
dia 13 de março de 2020 às 09:00hs. GUARAMIRANGA-CE, 04 de março de 2020. Francisco Alisam Pereira dos Santos - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE icÓ - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - O Município de Icó, através do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE toma público o extrato da Ata de Registro de Preços resultante do Pregão Presencial n° 21.001/2020- PPRP 
- Unidade Administrativa: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE - Objeto: Registro de preços para faturas e eventuais contratações de serviços de 
carradas de 16.000 litros de água, através de caminhão pipa por coma da contratada, sendo destinado a suprir as necessidades das comunidades da zona 
rural e urbana, para atender as necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE do município de lcó-Ce - Valor Global da Ala de Registro de 
Preços: ES 395.200,00 (trezentos e noventa e cinco mil e duzentos reais) - Prazo de vigência da Ata de Registro de Preços: Apresente Ata terá validade de 12 
(doze) meses, contados a partir de sua assinatura - Contratado: JSB Serviços e Empreendimentos LTDA, através de seu representante legal, o Sr. José Marcio 
Ferreira de Lima - Assina pela contratante: Ordenador de despesas do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto- SAAE, o Sr. Francisco Edilberto Júnior - Data 
da assinatura da Ata de Registro de Preços: 04 de março de 2020. Icó/CE, 04 de março de 2020. Francisco Edilberto Júnior - Ordenador de Despesas 
do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

*** *** 
ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 11.002/2020-SRi' 
- A Pregoeira do Aracati-CE, toma público para conhecimento dos interessados que realizará no dia 17 de Março de 2020, às 09h, na sala de Sessões 
da Central de Licitação, localizada à Rua Coronel Alexanzito, N °  1272, Farias Brito, Aracati-CE, a Sessão para o Recebimento, Abertura, Formulação de 
Lances e Julgamento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão Presencial N° 11 .002/2020-SRP, cujo Objeto é o Registro 
de Preço para Eventual Aquisição de playgrouad para instalação em equipamentos públicos de responsabilidade da Secretaria Municipal da 
Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano do Aracati-CE, com cotas exclusivas para Microempresas - ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP. A 
documentação do Edital e seus anexos, poderá ser adquirida junto a Comissão do Pregão, a partir da publicação deste aviso, de Segunda à Sexta-feira no 
horário de OSh ás 12h. Aracatl-CE, 04 de Março de 2020. Nataniele Gondim Rodrigues - Pregoeira do Aracati. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte - Aviso - Pregão Eletrônico N°, 04/2020-SESAU. Pelo presente aviso e em cumprimento 
às Leis o°. 10.520/02 e n° 8.666/93 e suas alterações e o Decreto n° 10.024119, o Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte comunica aos 
interessados que realizará o Pregão Eletrônico si'. 04/2020-SESAU, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de alimentação e nutrição especial 
de interesse da Secretaria de Saúde do Município de Juazeiro do Norte —CE. Número Identificador no Banco: 806644. Entrega das propostas: A partir 
desta data, no sitio www.licitacoes-e.com.br . Abertura das propostas: 18/0312020 às 09h00min (Horário de Brasilia) no sítio www.licitacoes-e.com.br . 
Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio referido acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão de Pregões. Os interessados ficam desde 
já notificados da necessidade de acesso ao sitio www.licitacoes-e.com.br  para verificação de informações e alterações supervenientes. Wesley Sampaio de 
Souza - Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Ceará. 

5*5 *** 5*5 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Junzetro do Norte - Aviso - Pregão Eletrônico N°. 0312020-SESAU. Pelo presente aviso e em cumprimento 
às Leis n°. 10.520/02 e n °  8.666/93 e suas alterações e o Decreto a' 10.024/19, o Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte comunica aos 
interessados que realizará o Pregão Eletrônico ti'. 03/2020-SESAU, cujo objeto é o Registro de Preços para aquisição de material elétrico, ferragens e 
construção destinados aos diversos setores da Secretaria de Saúde do Municipio de Juazeiro do Norte —CE. Número Identificador no Banco: 806642; 
Entrega das propostas: A partir desta data, no sitio www.licitaeoes.e.com.br . Abertura das propostas: 1810312020 às 14h00rnin (Horário de Brasília) no 
sítio www.licitacoes-e.com.br . Informações gerais: O Edital poderá ser obtido através do sitio referido acima ou junto ao Pregoeiro na Comissão de 
Pregões. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio www.lioitacoes-e.com.br  para verificação de informações e alterações 
supervenientes. Wesley Sampaio de Souza - Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte - Ceará. 

*5* *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA —AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N °  013/2020-SMS 
- A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, através da Secretaria Municipal da Saúde, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico N°  01312020-SMS, cujo Objeto é a Aquisição de equipamentos hospitalar e material permanente para os Postos de Saúde do 
Município de Itarema, Ceará. Estando Aberto o Prazo para Cadastramento de Propostas de 06 de Março de 2020 até 18 de Março de 2020, às 09h30min; 
Abertura das Propostas, no dia 18 de Março de 2020, às 10h; e a Fase de Disputa de Lances no dia 18 de Março de 2020, às 13h. O referido Edital poderá 
ser adquirido nos Endereços Eletrônicos: www.licitacoes.e.com.br , www.tee.ce.gov.br\licitacoes  e ~ ituem4,ce.Lov.br. Informações pelo Telefone: (88) 
3667.1133 e Email: lieitacao®itarema.ce.gov.br . Itarema-CE, 05 de Março de 2020. Inez Helena Braga - Pregoeira Oficial. 

*** *5* *5* 
ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE ITÁREMA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N °  012/2020-SETUR 
- A Prefeitura Municipal de Itarema-CE, comunica aos interessados que no próximo dia IS de Março de 2020, às 09h, estará abrindo Licitação na 
Modalidade Pregão Presencial N° 012/2020.SETUR, cujo Objeto é a Contratação de serviços de regente da banda de música para formação e 
capacitação dos músicos, junto a Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte, Juventude e Lazer do Município de Itarema, Ceará. O Edital 
completo estará á disposição após esta publicação, no endereço da Prefeitura à Praça Nossa Senhora de Fátima, N ° 48, Centro, Itarema-CE, ou nos Endereços 
Eletrônicos: www.tce.ce.eov.br\licitacoes  e.ov.b. Informaçôespelo Telefone: (88) 3667.1133. Itarema-CE, 05 de Março de 2020. Inez 
Helena Braga - Pregoeira Oficial. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00212020/SMS - 
PP - A Pregoeira deste Município toma público que no dia 23 de Março de 2020, às 15h, estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Presencial N °  
00212020/SMS - PP, cujo Objeto é a Aquisição de medicamentos com base na listagem de "AZ" da tabela gola da farmácia para distribuição gratuita 
para usuários dos serviços SUS comprovadamente hipossufleiente financeiramente, cadastrado ou a serem cadastrados nos serviços de saúde da 
Secretaria Municipal de Saúde de Cariré-CE. O Edital estará disponível nus dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de OSh 
ás 12h epelo Site: www.tcm.ce.gov.br/licitaeoes . Informações pelo Telefone: (88) 3646 1133, ou no endereço á Praça Elisio Aguiar, S/N', Centro. Cariré-
CE, 04 de Março de 2020. Antonia Regileae Aguiar de Carvalho - Pregoeira. 

FSC 
MISTO 

P'p'I pr*ffM* 
p55* as., 

1 

FscticeOai 

*5* *5* 5*5 





DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XII N°047 1 FORTALEZA, 06 DE MARÇO DE 2020 S 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Traíri - Aviso de Adiamento, O Município de Trairi, através da(o) Secretaria de Saúde por intermédio 
do(a) Pregoeiro(a), toma público que a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 06.00212020-?? SRP, para Registro de Preços, tipo menor preço, 
para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, bem como aparelhos , equipamentos e utensílios, médico-odontológico, laboratorial e hospitalar, 
para atender as necessidades dos serviços de atenção ambuiatorial o hospitalar, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no sítio 
eletrônico wv,wiicitacocs-e.com.br , iniciando o acolhimentos das propostas no dia 03 de março de 2020 às 14:00h, a abertura das propostas de preços será 
no dia 12 de março de 2020 às 09:0011. passa ater suas datas aprazadas da seguinte forma: inicio de acolhimento das propostas e Documentos de Habilitação: 
09/03/2020 às 08:0011; abertura das propostas 18/03/2020 às 08:30h; data  hora da disputa 18/0312020 às 14:00h. Tal modificação ocorre em virtude da falha 
técnica na implantação da licitação junto à plataforma eletrônica onde ocorrerá o certame, prezando a administração em evitar o cerceamento de qualquer 
participante em virtude da não colocação em tempo programado da devida licitação na plataforma eletrônica. O Procedimento Licitatório obedecerá ao 
disposto na Lei Federal n°10.520/2002, Lei Federal n°8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.Ofidilál e 

 seus anexos encontram-se á disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na Av. Miguel Finto Peneira, 356, Planalto Norte, Tras'iÇuÃ1 
como nos sítios eletrônicos www,licitacoes-e.com.br , https://licitacoes.tce.ce.gov.br , http://www.trairi.ce.gov.br . Tralri/CE 04 de Março de 20r nnedy 
Rodrigues do Nascimento Cardoso 'Pregoeiro(a). 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Secretária de Educação - Aviso de Convocação para ApresentaçãodaL. 
Prosseguimento do Certame. A Comissão de Pregão da Prefeitura Municipal de Alcântaras, localizada na Rua Antonino Cunha, s/n, Centro,'tp a pú ic 
que, considerando a não apresentação das amostras, por parte dos licitantes classificados em terceiro lugar para os Itens 03,07,08,10,12,1 7,1

n 
 

e considerando a Inabilitação da Licitante T. Sousa de Oliveira, que havia sido declarado vencedor parcial dos Item 04,05 e 23 e, considerand a 1:' o 
apresentação da amostras do licitantes classificados em segundo lugar para os Itens 04, 05 e 23, convocamos os demais licitantes classificados na eta'dt 
lances do certame para apresentarem, até o dia 11/0312020, as amostras dos Itens ofertados, conformo estabelece o item 8.10 do edital de Pregão Presencial 
n° 1411.01/2019, e, cujo objeto é aaquisição de gêneros alimentícios (para cano letivo de 2020) destinados ao atendimento dos Programas de Distribuição 
de Merenda Escolar da Rede Pública Municipal de Ensino do Município de Alcántaras/CE, de responsabilidade da Secretaria de Educação. Desde já, no 
dia 13/03/2020, ás 09:00hrs, fica marcada a sessão pública, na sala da Comissão de Licitações deste Município, objetivando: a divulgação do resultado de 
avaliação das amostras apresentadas; 2- abertura dos envelopes e julgamento da habilitação dos licitantes que tiverem suasamostras aprovadas, respeitando, 
sempre, à ordem de classificação das propostas. Alcântaras-CE, 06 de Março de 2020. Charllys Alcântara Soares - Pregoeiro Oficial da Prefeitura 
Municipal de Alcântaras/CE. 

****************** 

ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGIJAPE - RESULTADO DE HABILITAÇÃO -  TOMADA DE PREÇOS N° 
04.004/2020-TP - A Comissão Central de Licitação e Pregões da Prefeitura Municipal de Maranguape, toma público para conhecimento dos interessados, 
que após Análise dos Documentos de Habilitação da Tomada de Preços N° 04.004/2020-TP, cujo OBJETO é a Contratação de Empresa para execução dos 
serviços complementares na construção de quadra coberta com vestiário (25,80x38m) da EMEFEI Francisco Saraiva de Oliveira, no Bairro Parque São João 
- Sede do Município de Maranguape-CE, apurou-se que as P(I) CONSTRUTORA NOVA HIDROLANDIA EIRELI e P(2) TAG CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, foram consideradas HABILITADAS, haja vista ter cumprido todas as exigências editalicias. Assim, após a publicação, fica Aberto o 
Prazo Recursal para apresentação das possíveis razões e contrarrazões, conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados 
para vistas. Maranguape-CE, OS de Março de 2020, às 10h40mln. Raylse Rafadile Jerônimo Lima-. Presidente. 

*** 

	

a 	
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° I1.003/2020-SRP 
- A Pregoeira do Aracati-CE, toma público para conhecimento dos interessados que realizará tio dia 18 de Março de 2020, às 09h, na sala de Sessões da 
Central de Licitação, localizada à Rua Santos Domam, N° 1146, Farias Brito, Aracati-CE, a Sessão para o Recebimento, Abertura, Formulação de Lances 

	

C 	e Julgamento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação referentes ao Pregão Presencial N °  11.003/2020-S, cujo Objeto é o Registro de 

	

MISTO 	Preço para Eventual Aquisição de academia ao ar livre para instalação em equipamentos públicos de responsabilidade da Secretaria Municipal da
fr r,r.e pr.aws. 	Inaestrutura e Desenvolvimento Urbano do Aracati-CE, com cotas exclusivas para Microempresas - ME e Empresas de Pequeno Porte - EPP. A 

fl,d 	 documentação do Edital eseus anexos, poderá ser adquirida junta a Comissão do Pregão, a partir da publicação deste Aviso, de Segunda à Sexta-Feira no 
rsc'ciesaai 	horário de 08h às 12h. Aracati-CE, 05 de Março de 2020. Natanlele Gondim Rodrigues - Pregoeira do Aracati. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AIUABA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Y2020.03.06.001 - 
SESA - A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aivaba, localizada na Rua Niceas Arraes, N° 128, Centro, toma público que se 
encontra à disposição dos interessados o Edital de Pregão Eletrônico N°2020.03.06.001 - SESA, cujo Objeto é a Aquisição de medicamentos, materiais 
médico-hospitalares, odontológico e ambulatorial, destinado atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Aluaba-CE, com 
período de recebimento das propostas de 06 de Março de 2020 a 18 de Março de 2020, às 09h. O Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, 
a partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público, de 081, às 121, e no Site: www.tce.ce.aov.br/licitacoes . Àioaba-CE, 03 de Março de 
2020. João Paulo Cardoso Silva - Presidente da CPL. 

*** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N-
001/2020 SEDUC - A Pregoeira do Município toma público que realizará no dia 23 de Março de 2020, às 09h, no Site: www.licitacoes-e.com.br , o Pregão 
Eletrônico N°001/2020 SEDUC, oriundo do Processo N ° 2020.03.06.01, cujo Objeto é a Contratação da Prestação de Serviços de transporte escolar 
de alunos da Rede de Ensino Público Municipal de Piquei Carneiro-CE, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante 
do Anexo 1 do presente Edital. O Edital estará disponível nos Silos: www.licitacoes-e.com.br  e www.tce.00v.br  e na sede da Prefeitura, situada na Praça 
Mariano Aires, S/N°, Centro, Piquei Cameiro-CE, no período de 081, às 1 1h30min, em dias de expediente normal, a partir da data da publicação deste Aviso. 
Piquei Carneiro-CE, 06 de Março de 2020. Francisca Vera Lúcia Barbosa Lima - Pregoeira. 

*** *** 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÉ - AVISO DE RETIFICAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N" 002/2020/SMS-TP 
- A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Cariré comunica aos interessados que na Publicação do dia 04/03/2020, da Tomada de 
Preços N° 002/2020/SMS-TP, cujo OBJETO é a Contratação de empresa para fornecimento de software de gerenciaineato dos serviços municipais de saúde 
com equipamentos de informática de acordo com o Termo de Referência, para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Cariré-CE, 
retifica-se o que se segue: correção ao texto do aviso convocatório referente a ao numero do certame, ONDE SE LÊ "Tomada de Preços N' 002/2020/SMS-
TP", LEIA-SE: "Tomada de Preços N' 001/2020/SMS-TP". Fica assegurado o prazo confnrmeArt. 21, §2°, inciso II, alínea "b" da Lei Federal 8.666/93. 
Ratifica-se as demais informações publicadas. Cariré-CE, 05 de Março de 2020. Antonia Regilene Aguiar de Carvalho - Presidente da CPL 

ESTADO DO CEARÁ— PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRÊ - AVISO DE RETIFICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIALN°002/2020/SMS-
PP - A Pregoeira deste Município comunica aos interessados que na Publicação do dia 05/0312020 no Edital do Pregão Presencial N° 002/2020/SMS-PP, 
cujo OBJETO é a Aquisição de medicamentos com base na listagem de 'AZ" da tabela guia da farmácia para distribuição gratuita para usuários dos serviços 
SUS comprovadamente hipossuticiente financeiramente, cadastrado ou a serem cadastrados nos serviços de saúde da Secretaria Municipal de Saúde de 
Cariré-CE, retifica-se o que se segue: correção ao Aviso de Licitação referente ao horário de abertura do certame, ONDE LÊ-SE: "dia 23 de Março de 
2020, ás lSh", LEIA-SE: "dia 23 de Março de 2020, às 091,". Fica assegurado o prazo conformo Art. 21, §2°, inciso II, alínea "b" da Lei Federal 8.666193. 
Ratifica-se as demais informações publicadas. Cariré-CE, 05 de Março de 2020. Antonio Regilene Aguiar de Carvalho - Pregoeira. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de São Gonçalo do Aniarante, localizada na Rua Ivete Alcântara, ia° 120, Centro, toma público que se encontra a disposição dos interessados o 
Edital de Concorrência PúblicaN° 2020,03.04.001- cujo objeto é: reforma easnpliação da quadra do SiupénoMunicípio de São Gonçalo do Amarante-CE, 
que realizar-se-á no dia 01 de Abril de 2020 às 14hs. Referido Edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de 
expediente ao público, das 08:00 às 12:00 hs. São Gonçalo do Amarante-Ce, 05 de março de 2020. Wilsiane Soares de Oliveira - Presidente da CPL. 




